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Ryhmä on tehokas oppimisen
muoto ja väline, kun ohjaaja osaa
lukea itseään ja ryhmää ja kun
hän sen pohjalta osaa tehdä tar-
koituksenmukaisia ohjaustekoja.
Vaikka pedagogiikassa on alettu
puhua ryhmänohjauksesta mm.
ongelmalähtöisen oppimisen ja
tutorryhmien myötä, suuri osa
opettajista ja ohjaajista ohjaa tie-
dostamattaan vielä yksilöiden
oppimista. Repo-Kaarennon teos
tuo lisänäkemystä ryhmänohja-
ukseen, jota voi soveltaa kaikis-
sa koulutusmuodoissa.

Repo-Kaarento tarkastelee
teoksessaan varsin perusteelli-
sesti monia ryhmäoppimisen
menetelmiä, mm. yhteistoimin-
nallisen oppimisen, ryhmätutki-
misen, ongelmalähtöisen oppimi-
sen, tutorryhmän ohjauksen
sekä osallistumalla oppimisen.
Lisäksi hän tarkastelee ryhmädy-
naamisia ilmiöitä. Koska jokainen
tulee uuteen ryhmään aina aiem-
pien ryhmäkokemustensa perus-
teella, niinpä Repo-Kaarentokin
kuvaa omaa oppimisprosessiaan
ryhmänohjaamiseen.

Ryhmän – so. ryhmädynaa-
misten ilmiöiden – hyödyntämis-
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Oppimiselle pontta ryhmästä

tä oppimisessa pidetään haas-
teellisena. Itse olen samaa miel-
tä. Väitän jopa, että ryhmänoh-
jaustaitoja oppii vain kokemuk-
sesta – kokemalla ja oppimalla
itse ryhmässä, jota ohjataan
asiantuntevasti ja jossa ryhmän
annetaan ryhmäytyä, mikäli sille
on edellytyksiä. Ryhmän koko-
naiskehitystä voi tarkastella kah-
den erilaisen perspektiivin kaut-
ta: ryhmä käy läpi tiettyjä kehi-
tysvaiheita tai sitten se toistaa
monilukuisia ja toisilleen kerran-
naisia tapahtumasarjoja. Jokai-
sen ryhmän polku on ainutlaa-
tuinen, eikä ryhmä välttämättä
pääse alkua pidemmälle. Ryhmä
kehittyy siis sisäisten tapahtu-
miensa kautta. Ryhmän ohjaami-
nen merkitsee ohjaajalta kahden-
laisia tehtäviä: 1) edistää ryhmän
tehtävien suorittamista ja 2)
edistää ryhmän yhteenkuulu-
vuudentunteen kehittymistä. Jäl-
kimmäinen tavoite edellyttää
yksilön liittymistä ja kasvamista
osaksi ryhmää – tämä koskee
myös ohjaajaa. Ohjaajan on tär-
keää huolehtia ryhmän oppimis-
ilmapiiristä. Itse pidän tärkeänä
sitä, että alussa ryhmäläiset saa-

vat sanoa, mitä he odottavat ryh-
mältä ja ohjaajalta. Myös ohjaa-
jan tulee kertoa, mitä hän odot-
taa ryhmäläisiltä ja ryhmältä.

 Ryhmädynamiikan hyödyn-
tämisellä oppimisessa tarkoite-
taan sitä, miten ohjaaja ja ryh-
män jäsenet havaitsevat, ymmär-
tävät ja hyödyntävät ryhmän eri-
laisia voimavaroja ja sosiaalisia
ulottuvuuksia osana oppimis-
prosessia. Parhaimmillaan ryhmä
edistää ryhmäläisten oppimista
niin hyvin kuin mahdollista. Kun
ryhmän jäsenten tietämys siitä,
miten heistä jokainen voi osal-
taan auttaa ryhmää toimimaan
paremmin (= taito arvioida ryh-
mässä myös opiskelun taitojen
kehittymistä), kasvaa, energia
ryhmässä lisääntyy, jolloin op-
piminen paranee. Myös ryhmän
ohjaaminen tällöin paranee. Tä-
mä edellyttää ryhmäläisten aiem-
man osaamisen näkyväksi teke-
mistä koko ryhmälle. Näin ryh-
mäläiset oppivat myös toisiltaan,
ei pelkästään ohjaajalta. Tällöin
ryhmässä on mahdollista päästä
myös kaikille aivan uuteen osaa-
miseen luovuuden, siis uuden
luomisen kautta. Ryhmässä saa-
vutetaan siis sellaisiakin tavoit-
teita, joista ei osattu edes unek-
sia.

u  NÄKÖKULMIA KIRJALLISUUTEEN  u  AIKUISKASVATUS  u  2/2008



157

 Repo-Kaarento tuo esille mo-
nia, pieniä ja yksinkertaisia har-
joitteita, joilla ohjaaja voi tehos-
taa aikuisten opiskelua, so. siir-
tää työskentelyvastuuta opetta-
jalta ryhmän jäsenille. Lukiessa-
ni teosta ja harjoituksia mieleeni
tuli väistämättä se, että lukijalta
edellytetään jo ainakin perustie-
toja ryhmäilmiöistä, jotta hän
osaa teetättää harjoituksia oi-
keassa vaiheessa ja oikealla ta-
valla. Ryhmän ohjaaminen on
herkkää toimintaa, jota ei voi teh-
dä mekaanisesti / teknisesti. Ryh-
mä ja sen havainnoiminen on
aina etusijalla, vasta sitten tule-
vat teorioiden antama lisäym-
märrys ja harjoitukset. Ryhmä
viestii ohjaajalle, mitä se kulloin-
kin tarvitsee.

Repo-Kaarento on kehittänyt
pedagogisen mallin, tasapainoi-
sen oppimisympäristön mallin,

jonka avulla voi opettaa ryhmän
opettamisen taitoja. Se perustuu
osallistujien kokemuksellisen
tiedon ja teoriatiedon yhdistämi-
seen sekä toisaalta yksilöllisen
ja yhteisöllisen tiedon yhdistä-
miseen. Eli käytännössä se on
ryhmän toiminnan kriittistä arvi-
ointia kullakin hetkellä ja toimin-
nan peilaamista ryhmäilmiöihin ja
-teorioihin.

Ryhmän arviointia varten
Repo-Kaarento on kehitellyt ne-
lilinssiset ryhmäkiikarit. Näen
sen samana kuin Jauhiaisen &
Eskolan Ryhmäilmiökirjassa ole-
van ryhmän arviointimallin, jos-
sa sekä ohjaaja että jokainen ryh-
mäläinen erikseen pohtivat suh-
dettaan itseen, suhdettaan opis-
keltavaan asiaan ja suhdettaan
muihin ryhmän jäseniin. Sekä
ohjaajan ohjausteot että ryhmän
jäsenten yksilöllinen ja yhteinen

toiminta perustuvat näihin teki-
jöihin. Yhdessä oh-jausteot ja
ryhmän jäsenten toiminta vaikut-
tavat siihen, miten ryhmän kak-
soistavoite saavutetaan.

Repo-Kaarennon teos tuo pi-
ristävän lisän ryhmänohjauskir-
jallisuuteen erilaisine harjoituk-
sineen. Koska ryhmädynamiikka
on se perusasia, johon ryhmän-
ohjaus joko kaatuu tai etenee –
konflikteista yms. huolimatta –
toivon, että jokainen ryhmänoh-
jaaja havainnoi ensin ryhmään-
sä ja sen tilaa, ja sen jälkeen ha-
kee Repo-Kaarennon teoksesta
virkistäviä ja vaihtelevia harjoi-
tuksia ryhmän oppimisen iloksi.

Kirja soveltuu kaikille ryh-
mänohjaamisesta kiinnostuneil-
le henkilöille.
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